CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 6/2023

ASSUNTO: NECESSIDADE DE SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido de moradores do Bairro Vila Real, aponto a necessidade de
colocação de sinalização vertical e horizontal no cruzamento da Avenida do Contorno, Rua
Noêmia Campos Vieira e Rua Dr. Rubem Amado, no Bairro Nossa Senhora do Rosário.

Trata-se da necessidade de colocação de placa de "Pare" (Parada
Obrigatória) nas ruas Noêmia Campos Vieira, Dr. Rubem Amado e Avenida do Contorno
(sentido Copasa), de maneira que seja dada preferência aos motoristas que chegam ao
cruzamento pela Avenida do Contorno (sentido Bairro Garças).

Este trecho da Avenida do Contorno é um morro muito íngreme e os motoristas
quando chegam no cruzamento pelo sentido Bairro Garças, tem que parar o veículo nessa subida
demasiamento inclinada ou até mesmo avançar no cruzamento, o que poderá ocasionar um sério
acidente no local, pois os veículos que transitam pelas outras vias não dão preferência aos
veículos que estão subindo a Avenida do Contorno.

Segue anexo, mapa do local com as devidas explicações e também algumas
fotos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 3 de fevereiro de 2023.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA
- Vereador -
Texto